Komuna e Mamushes

Data: 30.10.2020

Mledhja e 08 e Rregullt e Asamblese Komunale
Vendi: Mamushé

-\
L No.Nr. 2 W
Mledhja e 08 e Rregullt e Asamblese Komunale &shté !mbajtur me daté 30.10.2020
né ora 10:00 ne sallén e Asamblesé Komunale. | Tarih/Dt. et i
Mbledhja &shté udhehequr nga Kryesuesi i Kuvendit Z.Buyar Mazrek. =~
Né mledhje kané marré pjesé 13 anétaré
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Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

T€ nderuar anétar t¢ Asambles¢, t& nderuar misafiré miré se erdhét né mbledhjen e 08 t& rregullt t&
Asamblese Komunale pér vitin 2020. Mledhja &shté mbajtur né ora 10:00.

Rendi i dites:

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes s¢ kaluar;
Shqyrtimi dhe miratimi i rendit té dités;
3. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér Shpérndarjen e Pajisjeve Bujqésore pér Fermerét e Komunés
s¢ Mamushés pér nder té Festivalit t&¢ Domatés.
4. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft Rregullorés pér taksa, tarifa, ngarkesa administrative dhe
shérbimeve tjera komunale pér vitin 2021.
5. Raporti periodik per zbatimin e rekomandimeve pér vitin 2019
6. Té ndryshme

[SS I

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té¢ mbledhjes s& kaluar;
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

T& nderuar anétaré , a ka dikush digka me shtu né lidhje me procesverbal, nése jo atéheré votojmé.

-Po . 13
-Jo 0
-abstenim 0

Me vota unanime prosesverbali u pranua.

2.Shqyrtimi dhe miratimi i rendit té dités;

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

A ka dikush digka me shtu né rend te dités, urdhéro Z. Fuat.
Fuat Tag:

[ nderuari kryetari i komunés na ka dhéné njé premtim, por kané kaluar 3-4 vite dhe nuk kemi mundur me
marr€ asnj€ pérgjigje pér qéshtjen e xhamisg, kisha dashur me dité se ku qéndron puna?

Kryetarit i Komunés Z. Abdiilhadi Krasnig:

Pérshéndetje pér t€ gjithé. Komuna e Mamushés e ka njé vendim qé e ka marré para dy viteve pér
qéshtjen e xhamisg, ky vendim sipas kuvendit &shté akoma né fuqi por sipas planit zhvillimor komunal t&
komuns s&¢ Mamushés MAPL-ja akoma nuk aka l&shuar leje ndertimi pér até zoné . Komuna ge dy vite
€sht€ duke punuar né hartimin e hartave zonale dhe pa pérfunduar kjo aty nyk mund t& ndértohet xhamia.
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Nése e marrim njé vendim ai vendim do t& shkojé né MAPL dhe ata prap do t€ na kthejné pérgjigje
negative sepse ky nuk éshté njé plan i cili mund t& pérfundon mbrenda njé viti por varet edhe nga MMPH.

Fuat Tag
Ne kétu e kemi béré njé bisedé qé ta b&jmé planifikimin dhe ta dérgojmé né Ministri.

Kryetarit i Komunés Z. Abdiilhadi Krasnic:

Ne e kemi pérfunduar até planifikim dhe e kemi doréziar né Ministri. Pa kaluar né harta zonale ne nuk po
mundemi t&€ b&§jmé asnjé ndryshim. N& vlerésimin dhe shyqrtimin e planit zhvillimor komunal ka dalé qé
n& disa parcela apo zona duhet t& béhen disa ndryshime por kéto ndryshime akoma nuk kané pérfunduar.
Procedura po vazhdon.

Buyar Mazrek:

Faleminderit Kryetar. A ka dikush digka tjetér me shtu rreth buxhetit, urdhéro Z.llyas.

Ilyas Bayraktar:

I nderuar Kryetar, t& nderuar anétaré t& kuvendit, siq e dini ne vendimin qé e kemi marré para dy viteve
ajo zoné ka qené zoné e gjelbért dhe akoma figuron nj&jté por ne ta marrim edhe njé vendim qé ajo pjesé
e gjelbér t& hapet pér ndértim. Eshté shumé e thjeshté, ministrisé ia bashkangjesim kété vendim edhe ky
problem pérfundon. Nuk keni nevojé qka me e bo kaq kjamet. Ministria &shté e obliguar qé ta miratojé
vendimin & e marrim ne nése prona nuk &shté e shtetit, ajo proné éshté e jonja dhe na vendosim pér té.
Pér me hek nga zona e gjelbért na duhet vetém edhe njé vendim i kuvendit edhe e dergojmé né Ministri.
Faleminderit

Buyar Mazrek:

Faleminderit Z.ilyas. A ka dikush digka tjetér me shtu rreth késaj pike urdhéro Z. Yalgin.

Yalcin Mazrek:

Pérshendetje pér t& gjithé, uné nuk desha me marré fjalén porpasi qé plani zhvillimor komunal &shté
hartuar gjaté periudhés sa kam qené uné drejtor dua ti jap disa sqarime. [lyazi tha q& merre njé vendim
edhe dérgoje né Ministri, nj&¢ proceduré e tillé nuk egziston sepse plani Zhvillimor i komunés s&
Mamushé&s &sht€ njé plan q¢ zgjat 6 vjet, ka qené njé plan q& ka filluar né mandatin para se me qené uné
drejtor dhe ka pérfunduar sa kam gené uné drejtor. Ju po thoni q& ta marrim njé vendim dhe ta ndérrojmé
kété plan, ky nuk plan qé& ndérrohetné moment por pasi g€ po e di se si géndron puna po e pérkrahi
mendimin e kryetarit q€ pa kaluar né hartat zonale ne nuk mundemi té b&jmé asnjé ndryshim. Sepse ne
hartimin e PZHK-s€ e kemi béré né bashképunim me Ministriné dhe e kemi kompletuar pas njé procesi
q¢ ka zgjatur 6 vjet edhe nuk aka njé vendim q& mund ta ndérrojé punén e gjashté viteve. Pér kété arsye
pa pérfunduar hartat zonale edhe nése marrim ne ndonjé vendim ministria prap do na e refuzoj vetém se
do ta vémé veten & pozita € kéqia. Kryetaari tha q& ne si komuné e kemi pérfunduar, procesi ka ngelur tek
ministria, vjen dita q¢é edhe ata e pérfundojné edhe ne mandej mundemi me vazhdu me ndértimin e
xhamisé. Faleminderit.

Kryetarit i Komunés Z. Abdiilhadi Krasnig¢:

Nése thoni qé t€ marrim vendim vetém qé t& jeté vendim atéheré e marrim por mendoj qé &shté
gabim. Né&se doni jepna kohé¢ njé muaj dhe pér mbledhjen e radhés prgaditemi mé detalisht pér
procedurat deri ku kané arritur dhe tek fundi fundit nuk e presim as hartat zonale por thojmé gé
varrezat tek parcela e caktuar duam ti shéndrrojmé né zoné t&€ ndértimit. Uné kisha théné gé ta
giegmé edhe ligjin, nenin qé e lejon kété ndértim e jo té veprojmé sipas kokés toné.
Falendimderit.

Ilyas Bayraktar:
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[ nderuar kryetar ne qe dy vite vazhdimisht u kemi dhéné kohé juve, qéshtja e dyté, kolegu tha qé
ka gené njé plan qg ka zgjatur 6 vjet por uné nuk po tham qé& me e ndérru krejt planin zhvillimor
komunal por vetém até vend me e shéndrru né zoné té ndértimit, ne até zoné e kemi pércaktuar
dhe me vota unanime e kemi caktuar pér ndértim té xhamisé. Hartat zonale munden edhe 60 vjet
me zgjaté por pér me hapé até pjes¢ mundet me zgjat 1 muaj. Pér me bo ndryshim né PZHK
duhet miratimi i kuvendit, ne kété e kemi votuar por kétu po kérkohet qé edhe njé heré t& votohet
q¢ t€ higet nga zona e gjelbért dhe t& shéndrrohet né zoné t& ndértimit. Ne po kérkojmé qé vetém
njé parcelé ta heqim nga ajo zoné dhe pér kété duhet vetém njé vendim. Eedhte marré njé vendim
mé herét pér caktimin e lokacionit por ai lokacion &shté zoné e gjelbért por pér ta nxjerré két
parcelé nga kjo zoné e gjelbért na duhet edhe njé vendim.

Yal¢in Mazrek:

Por két€ nuk mundesh me nxjerré vetém me njé vendim, duhet me e ndryshu planin zhvillimor
komunal.

Kryetarit i Komunés Z. Abdiilhadi Krasnig:

Uné€ nuk jam i obliguar me 1 zbatu ré gjitha vendimet q€ i merr kuvendi, digka qé éshté e
jashtéligjshme nuk e zbatoj.

Ilyas Bayraktar:

I nderuar kryetar ju jeni i obluiguar gé ti zbatoni t& gjitha vendimet g€ i mer kuvendi. Nése nuk je
at€heré¢ shihemi né gjykate

Fuat TAC:

Kryetar ne nése nesér do té kérkonim qé t€ ndértojmé njé shkollé ose ndonjé spital a duhet ky
pércaktim i1 zonés, uné nuk po e kuptoj se pérse po e zmadhon aq shumé kété géshtje kur nuk ke
nevojé pse, sepse ti qysh po na tregon neve shembull njé donator na ofron neve mjete pér
ndértim dhe na gka do t& b&jmé, do t&€ presim té gjitha hartat e Kosovés le t&€ ndérrohen mandej té
fillojmé ndértimin. Donatori na le neve edhe shkon diku tjetér, na nuk jem aq amatoré sa po
mendo ni ju.

Ilyas Bayraktar:

I nderuar Z. Kryetar mé herét ju keni shpérndaré né facebook qé kemi ndaré buxhet pér ta
ndértuar njé spital por a lejohet ndértimi? Nuk lejohet sepse &shté zoné e gjelbert.

Yal¢in Mazrek:

Aty &shté zoné e ndértimit, e di sepse un¢ kam punuar ne hartimin e PZHK-sé&.
Fuat Tac:

Ajo &shté proné e komunés.

Yal¢in Mazrek:

Po &shté proné e komunés por ti e ke votuar né kuvend até si zoné t& ndértimit ose tjetrén si zoné
t& gjelbért.
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Ilyas Bayraktar:

Ajo zoné &shté zoné e gjelbért.

Yal¢in Mazrek:

Jo Ilyaz nuk &shté zoné e gjelbért, ajo éshté zoné e ndértimit pe di sjumé miré.
Kryetarit i Komunés Z. Abdiilhadi Krasnig¢:

Té nderuar kolegé uné desha me ua treguar se gka mundemi t& veprojmé sipas ligjit, tani juve ju ka
mbetur qé t& merrni apo mos t& merrni vendim. Esht votuar buxheti i komunés por uné as nuk i kam fyer
as nuk i kam lenduar anétarét e kuvendit. Ti ke qené kryesues i kuvendit 4 vite, a kemi mundur me i zbatu
té gjitha vendimet q& i ka marré kuvendi, jo nuk kemi mundur sepse shkon né Ministri dhe pa kaluar nga
miratimi i ministrisé asnjé vendim nuk hyn né fuqi. Ne kété vendim e kemi marré ge tri vite por nuk kemi
mundur me e zbatu. Komuna pér vendin qé ka caktu pér ndértimin e shkollés nuk ka kurrfare problemi
sepse ajo &éshté zoné e lejuar pér ndértim. Né vendimin qé ekemi marré pér caktimin e lokacionit t&
xhamisé ministria na ka kthyer pérgjigje negative sepse ka kérkuar qé t€¢ ndryshohen disa gjéra dhe ne
keto gjéra nuk kemi mundur gg ti ti ndryshojmé. Uné prap e respektoj vendimin e juj, mirret vendimi
dérgohet né Ministri edhe ministria thot ok &shté né rregull ne normal q€ e zbatojmé por digka qé &shté
kundér ligjshme até nuk jam i obliguar q¢€ ta pérkrahi sepse qdo pérfundim t€ vendimit ministria na kthen
neve dhe tregon arsyen nése e kthen negativ. Kemi pasur raste kur 4 muaj e kemi votuar vendimin e njéjté
sepse ndodhnin gabime teknike ose ishin t& kundérligjshme.

Buyar Mazrek:

Té nderuar anétaré ne sot e marrim kété vendim nuk &shté problem, por problemi &shté tek Ministria qé
mundet me na kthy negativ edhe ne mandej mundemi me ra ne pozita t& kéqija sepse vendimin e njejt na e
kane kthyer negativ. Mé& miré ta presim muajin e ardhshém edhe e shohim se si &shté situata mé& miré.
Edhe kjo nuk ka vlerg nése e marrim vendimin edhe na kthehet negativ nga Ministria.

Yalcin Mazrek:

Pasi qé& kemi pritur ge dy vite le t& presim edhe njé muaj. Vjen dikush nga drejtoria pérkatése edhe na
spjegojné detalisht se qka &shté béré, gka do t& béhet, ku ka ngecur procesi, le t& na tregojn€ q¢€ ne e kemi
béré planifikimin, na duhet kaq kohé etj edhe ne mandej kqyrim se a duhet t€ mirret vendim apo jo?

Fuat tAC

Qe ni vit e gjys jemi duke pritur, sdi sa t& kujtohet qé€ uné sé bashku me ty kemi protestuar kétu.
Yalcin Mazrek:

Edhe uné po tham pasi q& kemi prit 1 vjet e gjysme t& presim edhe njé muaj. Pra vendimin g& do e marrim
sot nuk do té keté kurrfaré efekti

Ilyas Bayraktar:

Eshté shumé e thjeshté, vetém até zoné e shéndrron né zoné t€ ndértimit.

Yalcin Mazrek:
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Nuk &shté aq e thje.shté si po thua ti, duhet t& ndrrohet i téré plani zhvillimor komunal dhe pér
kété duhet t& punojé drejtoria edhe duhet me ardhé me na tregu qé ne kété zoné po duam ta
shéndrrojmé né€ zoté ndértimit. Mandej ne nése marrim vendim e dérgojmé né Ministri, pas
dérgimit vijné eksperte nga Ministria edhe e béjné analizén e tokés se a éshté e pérshtatshme pér
ndértim edhe fillojmé me ndértim. Vendi &shté pércaktuar por kur na ka ardhur pérgjigjenegative
nga Ministria atéheré ne kemi théné qé ta ndryshojmé PZHK-né dhe kjo éshté ndryshuar veqgse
nuk po e dijmé se si &shté procedura, deri ku kané shkuar punét. Kryetari i komunés e din ama
nuk e din né detale se deri ku ka arritur procedura, kété mundet me e dité zyrtari qé punon né até
drejtori. Uné kam qgené i pari q&é kam dashur qé kjo xhami t&€ ndértohet edhe akoma jam por mos
t& marrim vendim té nj&jté dhe ministria té na kthej prap negativ.

Ilyas Bayraktar:

Na vendimin g€ e kemi marré e kemi marré vetém pér caktim té lokacionit dhe ministria na ka
kthyer pérgjigje qé né parcelén qé ju e keni zgjedhur pér ndértim té xhamisé &shté zoné e
gjelbért, Ministria nuk ka t& drejté t€ pérzihet né tokat tona pérderisa nuk venprojmé kundér
dispozitave ligjore t&€ Republikés s¢ Kosovés. Ne po kérkojmé qé ta shéndérrojmé vetém njé
Zong.

Yal¢in Mazrek:

Edhe nése don me ndérru vetém njé metér katroré duhet krejt PZHK-NE me ndérru edhe mundet
me zgjat 6 vjet. Prizreni ka disa regjione kurse ne jemi vetém njé regjion edhe nése duam ta
ndérrojmé nj€ zoné duhet ta ndérrojmé téré Pzhk-né kurse Prizreni vetém me njé vendim mundet
me ndérru.

Halim Sadiku:

[ nderuar Z. Kryetar, Z. Komandant, anétaré t¢ kuvendit, kryetar uné€ e di qé& ju tash keni me shku
mi bo hartat zonale né Gjermani atéheré na shembull si Asamble mundemi me definu ni ven jo te
varrezat pér shkak se edhe shkolla &shté afér. Xhamia i ka ato specifikat e veta sa duhet mu kon
afer institucioneve shkollore edhe na mundemi péraférsisht me gjet ni ven edhe mos me bo
shumé zhurmé edhe hartat zonale kané mu bo kété vit. Po qatyju ku e keni bo qat ven néshté
problem pér shah se ligji shkruan sa duhet mu kon kultet fetare larg institucioneve shtetérore.
Kosova éshté shtét multietnik edhe ti ban xhamia, kisha, teqe, kérkush nuk té pérzihet.

Ilyas Bayraktar:

Zoti Halim uné nuk po mundem me ju kuptu juve, na 14 anétaré e kemi votuar ndértimin e xhamisé¢ dhe
vetém ju keni gené kundér. Nése ti je aq i bindur q& para shkollés nuk mund t&€ ndértohen kultet fetare
atéheré pérse né mes té Prishtinés &shté ndértuar kisha, pérse nuk ke reaguar edhe pérse po mundohesh
me na shit men, nuk mundesh sepse na e kemi marré vendimin dhe pérveq teje na i pérfagésojmé 6000
qytetaré t& Mamushés.

Halim Sadiku:

Vota 14 me 1 gka ka lidhje.

Ilyas Bayraktar:

Ti nuk mundesh me thon qé smundesh me ndértu sepse vendi &shté i joni, tokat jané tonat. Mos e
zmadhoni aq shumé sepse as Ministria nuk mundet me dalé kundér késaj. Na e kemi né doré pér me hek
até nga zona e gjelbért. Né shumé vende ka xhamia afér shkollés, si né medvec, Zojz. Né medvec &shté
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ndértuar xhamia mbrenda né varreza, a e ke hapur gojén, jo. Nése thoni q& t& presim edhe 1 muaj atéheré
ne presim, nuk &shté problem.

Halim Sadiku:

Uné deshta me ju drejtu vetém iljazit, uné nuk jam pérfagésues as i bashkésisé islame as i kishés
ortodokse, uné jam pérfagésues i popullit, uné kum ardh me voté té popullit, nuk kum ardh me voté té
asnjé kulti fetar, uné jam mysliman elhamdulilah, i besoj zotit. Uné nuk jam kundér sepse sa je ti
mysliman jam edhe uné, asnjoni ma tepér as ma pak nuk mujna mu bo. O zotni i nderum uné nuk jam
kundér xhamisé,veq me kap xhaminé né€ krah edhe meju tregu juve. Uné i mbroj interesat e komunitetev
pa marré parasysh shqiptar, turk, ashkali.

Ilyas Bayraktar:

Kosova &shté shtet demokratik edhe na pasi qé jetojme né Kosové i dijmé pak a shumé se si géndrojné
punét edhe ai vend e dijmé fort miré se kujt i pérket. Nése ju kujtohet propozimin pér kété parcelé e ka
propozuar Bujari.Mg té liré se komiteti Rom qg jetojné né Mamushé& né asnjé vend t&é Kosovés nuk ka.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)
Kryetari na tha q¢ né mujain e ardhshém e marrim vendimin.
Kryetarit i Komunés Z. Abdiilhadi Krasnic:

Uné prej juve po kérkoj vetém qé té shikoj a ka ndonjé mundési qé ligjérisht gka mundemi me vepru, a
kemi ndonjé mundési ku mundemi me intervenu. Uné kété po ua them qé qdo vendim q&é mirret né
kuvend kontrollohet nga institucionet mé té larta t& Kosovés. Vjen pérgjigjja nga Prishtina qé vendimin
qé e keni marré ju né kuvend &shté i pérshtatshém né bazé t& x ligjit, nenit qekaq shembull edhe ne
mandej vazhdojmé me ndértim. Nése na thojné me ndérru atéheré e ndérrojmé sepse kétu ka ndodhur gé 5
heré e kemi votuar vendimin e nj&jté. Sipas ligjeve ka planifikime né komuna q& kan& zgjatur mé shumé
se 6 vite. Uné njé gjé po u them, edhe nése bahen 50 xhamia askush nuk ka me gené kundér. T& gjithé po
mundohemi ta jetojm& myslimanzmin sipas mendimit ton€. Edhe njé fémijé 5 vjeqar nése e pyt pér
ndértim t€ xhamisé nése ka 3 ose 5 euro ne doré do ti dhuronte pér xhami.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)
Edhe né kohén e juaj jané dhéné shumé premtime por nuk jané realizuar.

Ilyas Bayraktar:

I nderuar kryesues detyra jote &shté me udhéheqé kuvendin e jo me bo ndarje partish, ju lutemi kujdes
fjaléve.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)

Uné nuk thashé asgjé, vetém se disa premtime jang& dhéné por nuk jané mbajtur.

Ilyas Bayraktar:

Kryetari tha ge ta gjejme njé rrugédalje edhe t& vazhdojmé por kété rrugédalje ne e kemi n€ dorg, skemi
nevojé gka me prit.

Kryetarit i Komunés Z. Abdiilhadi Krasnig¢:

Né rregull ilyaz tregom atéheré né bazé t€ cilit ligj, cilit nen mundemi me vazhdu mé tutje. Uné patjetér
duhet me zbatu vendimin gé e merr kuvendi edhe qé e kthen ministria. Uné nuk e zbatoj até qé nuk e
aprovon Ministria, as nuk kam me zbatu.
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Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)
A po € [émé pér muajin tjetér kété piké apo po e vendosim kété mua;j?
Yalcin Mazrek:
Ilyazi po i thot Qamilit q& Kryetari po thot ta 1émé pér muajin e ardhshém edhe muajin e ardhshém kur t&
vjen thot se ka aprovu Ministria atéheré edhe timundesh me e gjet ligjin edhe kur thot kryetari qé me kété
ligi nuk po ban atéheré ti thuj qé me ligjin g€ e kam gjetur uné ban, déshmoje.
Ilyas Bayraktar:
Uné po tham q& mbrenda universitetit €shté hapur xhamia.

Yalcin Mazrek:

Nuk &shté hapur, vetém ndértesa &shté ndértuar por faljet nuk po bé&hen, pér shkak sé afér &shté
universiteti.

Ilyas Bayraktar:
Fshati medvec midis varrezave ka ndértuar xhami, pse?
Yal¢in Mazrek:

Sepse nuk ka shkoll¢ pérballé. Pika e rendit nuk &shté€ pér shkollé por pér shéndrrimin e zonés s¢ gjélbért
né zon& ndértimi.

Necmedin Morina:

Nése kryetari i komunés kérkon njé muaj kohé atéheré le tia japim, nuk kemi gka me diskutu aq gjaté.
Ilyas Bajraktar

Nése mas njé muaje thot q& nuk ban gka do t& b&jmé?

Kryetarit i Komunés Z. Abdiilhadi Krasnig:

Uné nuk po tham qé& bahet ose nuk bahet, nuk mundem me u premtu. Uné po them qé nuk kemi nevojé
me marré vendime té kota, do ta shohim qé ta shfrytézojmé qdo mundési qé e kemi. Nése uné nuk
mundem me e gjet ju tregoj a nése ju e gjeni atéheré ejani dhe prezentojeni, marrim vendim edhe e
zbatojmé. Uné po tham qé t&€ hulumtojmé edhe njé muaj dhe ta shohim nése kemi mundési t& gjejmé
ndonjé ligj ku thot q& pér shendrrimin e zonés s¢ gjelbért né zoné ndértimu duhet t€ ndrrohet e t&ré

PZHK-ja ose ndoshta ka edhe ndonjé ligj ku thot q& vetém me njé vendim t€ kuvendit mund t&
shéndrrohet né zoné ndértimi. Pér shkak se nuk po e di uné po du me hulumtu ma shumé.

Halim Sadiku:

Ju a jeni miré nmen, me thon kta vendimin e nj&jté prap pe votojné, se qaq fetar t& mdhaj e kan& met pa u
fal.

Ilyas Bajraktar
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Proppzimi im &sht¢ q& n& até zon& vetém njé parcelé t& shéndrrohet né zoné ndértimi. Ne le ta marrim
vendimin edhe nése e kthejné ministria mrapa ska dert.

Yal¢in Mazrek:

Ne kur e kemi marré vendimine paré pér ndértimin e xhamisé Halimi ka gené kundér, kété vendim e
kemi dérguar né Ministri dhe Ministria pér x arsyetim na kané théné qé né até parcel nuk mundeni me
ndértu xhami. Kryetari pas njé ose dy muajve na ka spjeguar kété. Por si do ta b&jmé ké&té xhami, kryetari
po thoté qé duhet t€ béhen ndryshime né PZHK, si duhet t& béhet ky ndryshim, kuvendi duhet t¢ marré
vendim. Le t& vjen dhe le téna thoté q& Drejtoria i ka béré punét dhe hulumtimet e duhura dhe né bazé t&
kétyre rezultateve mundemi me vazhdu mé tutje ose t& ndalemi. Mendimi im q& muajin e ardhshém le t&
vijé drejtoria edhe € na spjegoj q€ sa i pérket vendimit q& e keni marré para 1 vit e gjysmé jané béré kéto
punime, procesi ka vazhduar deri kétu, kjo éshté béré, kjo nuk &shté béré. Pér kété arsye uné jam kundér
g€ ta marrim dy heré vendimin e nj&jté.

Ilyas Bajraktar

Eshté marré njé vendim pér pércaktimin e parcelés dhe sipas shkresés qé& na &shté ardhur nga Ministria
thoté¢ q& né kété parcelé nuk mundet t& b&het ndértimi sepse &shté zoné e gjelbért. Nése mirret edhe njé
vendim pér ta shéndrruar né zon& ndértimi atéheré ky problem do t& mbarojé.

Yal¢in Mazrek:

Po e kemi marré edhe kété vendim.

Ilyas Bajraktar

Jo nuk e kemi marré. Pér shéndrrimin e parcelés sé vetme né zoné ndértimi duhet edhe njé vendim. Kujt i
Eshté parashtruar kérkesa pér ndértimin e xhamisé, komunés, kush e pércaktulokacionin, ju me gjithé ne,
bile edhe né procesverbal shkruan qé kam théné tia japin njé vend né até zon&.Nehati pak mmé herét tha
q€ une kam propozuar nga ana e shtepisé sé tij ta ndértojmé xhaminé por mua nuk po mé kujtohet dhe
kérkoj falje pér kéte.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)

Atéheré kjo piké le t&€ mbetet pér muajin e ardhshém. Kalojmé t&k pika e treté qé éshté

3.Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér Shpérndarjen e Pajisjeve Bujqésore pér Fermerét e
Komunés s€ Mamushés pér nder té Festivalit t¢ Domatés.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)

Pér mé tepér rreth késaj qéshtje fjalén ia japim drejtorit pér Financa Z. Tiirker Mazrek:

Tiirker Mazrek:

Pérshendetje pér t€ gjithé, siq e dini festivali i domates mbahet qdo vit me 23 korrik por kété vit pér shkak
t& pandemisééshté shtyré né njé daté mé voné por pér shkak té kryerjes sé pagesave jemi detyryar qé ta
b&jmé shpérndarjen e mjeteve. Ndoshta nuk keni me dalé kundér pér shkak se vendimi &shté marré pas

veprimit. Vitev tjera njéheré mirrej vendimi mandej b&hej shpérndarja por kété vit pér shkak té
pandemisé ka pé&suar ndryshime.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)
Faleminderit. Urdhéro z. ilyaz.
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11yas Bajraktar

Sa i pérket festivalit ka gabime t& vogla kjo &éshté shumé normale, por motokultivatorét qé jané
shpérndaré &shté dashur me qené mé kualitet,gabim &shté qé njé vend si Mamushés ku 80% e popullsisé
mirret me bujqési ti shpérndahen mallra kineze. M& miré le t& pérfitojné mé pak bujq por le t& jens
kualitet. Pér freza dhe traktor nuk ka problem.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)

At€ q¢ e thaté ju mall kinez, edhe nése e merr até mall ai prap pe shet. Kjo mé shumé po mé vret. Uné e
kum pa até dit€ menjéheré 20 persona i kané shitur motokultivatorést para meje, uné vitin e ardhshém
kisha propozuar qé vitin e ardhshém hiq mos ti dhurojmé&. Afér 70,000€ nuk jané pak pare pér Mamushén,
sipas mendimit tim vitin e ardhshém prap me i nda kéto mjete &shté gabim sepse ne kemi mangési né
Mamushé si shembull ndrigimi etj. Mékat &shtg, personi pi merr frezat 700€ kurse po i shet 500€.

Nehat taC

[lyas ju thaté qé komuna e prizrenit ka shpérnda, uné e di miré se si jané procedurat. N& kété komuné
marrin pjesé 30 % bujq, njéjte edhe komuna e rahovecit i ka ftuar téré bujqitcedhe i kané pyetur qé a don
pllug apo taniraqé edhe t& gjithékané marré pjesé me pérqindje. Asht mé miré q€ edhe na t& veprojmé si
ata.

Yal¢in Mazrek:

Buyari tha q& po i shesin, uné deshta me pyt drejtorin, nése me pronarin q€ u &shté dhené pajisja éshté
lidh¢ kontraté, vetém po du me dit q& né até kontraté a po shkruan g€ nuk mund ta shesé. Gabimi i
ekzekutivit &sht¢ q¢ nuk e kané cekur né kontraté q& kété pajisje nuk mund ta shesésh 2-3 vjeté, kjo éshté
dhuraté edhe nése e shet do t& zbatohén kéto ndéshkimé ligjore.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)

Uné kam théné edhe né& kuvend qé ta dénojmé me 500€ kush e shet pajisjen dhe ju t& gjithé keni gené
kundér.

Ilyas Bajraktar

Kéto 70,000€ jané paké pér bujqit sepse 70-80% e Mamushés mirren me bujqési, uné kisha propozuar qé
t& ndajmé mé tepér pér ta. Sa i pérket denimit q& thaté nése personi né fjalé e shet pajisjen atéheré nuk
mund t&€ marré pjesé 5 vite atéheré dénimi mé i madhé éshté ky.

Tiirker Mazrek:

Kjo géshtje &shté diskutuar edhe né vitin 2018 kur kang filluar pér heré t& paré té shpérndahen pajisjet qé
nuk mund & shitet pajisja, nése shitet t¢ monitorohet dhe t& dénohet por shumica kané qené kundér késaj.
Komisioni ka théné g€ mos t€ zbatohet njé gjé e tillé, ne po ia japim ata le t& b&jné qka t& dojné me t&.
Nuk po mund ta di sa e logjikshme do t& jeté kjo kur nuk e kemi zbatuar ge dy vite e me zbatu vetém kété

Vit.
Halim Sadiku :

[ nderuar Z. Kryetar, t& nderuar anétaré t&¢ Asamblesé, sa i pérket pajisjeve kjo &shté prej njé prej mat

mirav por €shté dashur me qgené njé kriter q& sa vite nuk mundet me e shit sepse ajo po i jipet pér puné e

Jo pér me shit. Kétu nuk asht fajtor asambleja, na e kemi marré njé vendim, e kemi nda njé buxhet po né

até buxhet &shté dashur komunja, ekzekutivi me stafin e vet me qit njé kriter, sa kohé smundet me e shit

edhe mi majt gjithmoné nén kontroll personat q& kané marré, mos me arré dy heré, pér shkak se na kemi

shumé njerz q& kanalizimi i shkong né shpi me dy tri riga shiu edhe nuk mujna mi ndihmu ati qytetari. Aq
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shumé puné ka Mamusha sa g& buxhetin e ka shumé t& voggl edh nuk dish cilés mi dhon prioritet pérpara.
Né t€ ardhmen Mamushés i duhet njé pregaditje e Asamblesé shumé ma e forté, shumé ma e fuqishme qé
ekzekutivi mos t& mundet me marré vendime qysh don vet. Na jemi kta qetu q& i kena voti 160,000€ i
kena qu dam, ne jemi qeta qetu qé& i kena votu 190,000,00€, domethéné na jemi ata qé e kemi qu buxhetin
dam, na jemi. Ku e kemi qu buxhetin dam, 160,000€ e ki mbikqyrje t& kanalizimev ajt ku jang, ku asht aj
kamioni, uné nuk di qysh mujn mi bo ato faktura 160,000,00€. Tjetra e kemi aneksin e shkollés gjé qé
nuk kemi pas nevoj sepse nataliteti asht veq tu ra e jo tu u ngrit, ti nuk e ki ni shpi kulture, ni aktivitet
sportiv. Qajo sall€ sportive kish pérfundu me 190,000,00€ kurse shkolla nuk pérfundon me 500,000,00€.
Ti ki shkoll boll, kjo &shté dobésia personalisht e jemja edhe e juja.

Ilyas Bajraktar

Na e kemi votu sepse ai e ka lyp nga ne.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)

Nése nuk keni digka me shtu atéheré votojmé pér kété pike.
Me vota unanime kjo piké u votua.

Kalojmé né pikén e katért

4.Shqyrtimi dhe miratimi i Draft Rregullorés pér taksa, tarifa, ngarkesa administrative dhe shérbimeve tjera
komunale pér vitin 2021.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)

Nése nuk keni digka me shtu atéherg votojmé pér kété pike.

Me vota unanime kjo piké u votua.

5.Raporti periodik per zbatimin e rekomandimeve pér vitin 2019

Tiirker Mazrek:

Prap pérshéndetje pér t€ gjithg, raporti i auditimit t& jashtém &shté prezentuar né kuvend muajin e kaluar por para se
te dérgohen ne Ministri duhet edhe njéheré t& prezentohet né kuvend pér diskutim. Kétu njéri ndér rekomandimet qé
e kané béré auditorét ka gené q¢ Komuna edhe n& kété vit, paraté e grumbulluara nga t& hyrat népérmes arkés nuk i
ka deponuar né llogarinébankare me kohé. Parat e mbledhur prej datés 02.10.2019 deri me datén 29.11.2019 né

vleré prej 300€, jané deponuar né llogariné e komunés me daté 02.12.2019 apo me 58 ditévonesé por né sistem kjo
po figuron 25 dité me vonesé.

Ilyas Bayraktar

N kété prezantim ka pasur disa arsyetime, rekomandime, ju jeni pérqéndruar vetém te vonesa prej 58
ditéve.

Tiirker Mazrek:

Jo ne nuk jemi pérqéndruar vetém tek kjo vonesé por po hulumtojmé qé mos éshté ndoshta gabimi i
auditoréve. Sa i pérket e pasurisé n€ proces e sipér.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)

Nése nuk keni digka me shtu atéherg kalojmé né té ndryshmet.
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6.T&é ndryshme
Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)

Té nderuar anétaré nése nuk keni digka me shtu né t& ndryshmet atéheré mledhja ka pérfunduar.
Faleminderit pér pjesmarrje.

Kryesuesi i Kuvendit

Proces mbajtési
Buyar Mazrek

idriz Mazrek
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